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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Upravni sud u Zagrebu (Croa?ia) la 31 octombrie 2019 
– FRANCK d.d., Zagreb/Ministarstva financija Republike Hrvatske, Samostalni sektor za 
drugostupanjski upravni postupak

(Cauza C-801/19)

(2020/C 27/29)

Limba de procedur?: croata

Instan?a de trimitere

Upravni sud u Zagrebu

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: FRANCK d.d., Zagreb

Pârâ?i: Ministarstva financija Republike Hrvatske, Samostalni sektor za drugostupanjski upravni 
postupak

Întreb?rile preliminare

1)

Serviciul de punere la dispozi?ie a unor sume de bani de c?tre reclamant?, care nu este o 
institu?ie financiar?, cu perceperea unei pl??i unice în valoare de 1 % din suma în cauz?, poate fi 
considerat „acordarea ?i negocierea de credite ?i gestionarea creditelor de c?tre persoana care le 
acord?” în sensul articolului 135 alineatul (1) litera (b) din Directiva TVA (1), în pofida faptului c? 
reclamanta nu este men?ionat? în mod formal în contract în calitate de împrumut?tor?

2)

Un bilet la ordin, respectiv un titlu de valoare care implic? o obliga?ie a emitentului de a pl?ti o 
anumit? sum? de bani persoanei care este desemnat? drept creditor în acest titlu de valoare sau 
persoanei care a dobândit ulterior acest titlu de valoare într-un mod prev?zut de lege, este 
considerat „alt instrument negociabil”, în sensul articolului 135 alineatul (1) litera (d) din Directiva 
TVA?

3)

Serviciul prestat de reclamant? constând în faptul c? reclamanta, în schimbul unei pl??i de 1 % din 
valoarea biletului la ordin, primit? de la emitentul acestuia, transmite biletul la ordin primit c?tre 



societatea de factoring, iar suma primit? de la societatea de factoring o transmite emitentului 
biletului la ordin ?i garanteaz? societ??ii de factoring c? emitentul biletului la ordin î?i execut? 
obliga?ia care rezult? din biletul la ordin atunci când aceasta devine exigibil?, reprezint?:

a)

un serviciu scutit de TVA în sensul articolului 135 alineatul (1) litera (b) din Directiva TVA

b)

un serviciu scutit de TVA în sensul articolului 135 alineatul (1) litera (d) din Directiva TVA?

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO 
2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7).


